
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 6

10/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

18
33

23
49

07
76

65
36

58
65

Ref: 59/371535.9/21



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 6

10/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

18
33

23
49

07
76

65
36

58
65



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2324 ***4029** MARTÍN MONLLEÓ, JUAN CARLOS 160.23

2325 ***4017** Castro Tena, Jorge 97.85

2326 ***2458** MEXIA GURRERO, LUIS 240.00

2327 ***6768** roig piriz, jose angel 389.00

2328 ***0243** Castillo durana, susana 183.98

2329 ***3626** López Soriano, Ana Rosa 262.50

2330 ***9805** Quiles Anton, Susana 273.60

2331 ****4084* guercio, noemi 172.61

2332 ***5014** Garrote Bailador , José Manuel 50.00

2333 ***9170** nieto gamero, Alicia 175.00

2334 ***9019** Weisz Romero, Maria 295.37

2335 ***2447** DEL BLANCO GARCIA , JOSE 83.00

2336 ****4475* Csecsetka, Gabor 355.47

2337 ***5944** Arjona Ruiz, Pablo 85.00

2338 ***7163** Alfranca traba, Miryam 228.00

2339 ***1091** JAREÑO MOYA, FRANCISCO JAVIER 360.00

2340 ***5714** Alcalde Blasco, Susana 159.80

2341 ***2628** Muñoz García, Ana 585.00

2342 ***2803** Marco Sacramento, Carlota 113.27

2343 ***8077** Campo, Sara 163.50

2344 ***8849** CARBONELL GUERRA, ROSANA 325.00

2345 ***4907** Lobo Garcia, Eva María 300.00

2346 ***8398** Domínguez Rodríguez, victor 107.35

2347 ***0386** GARCIA ALVAREZ, SANDRA 350.00

2348 ****1893* Geesing, Patricia Scharping 147.05

2349 ***9160** Martínez Ibáñez, Alejandro 85.50

2350 ***4790** Morato Nieto, Lucas 595.00

2351 ***9669** Avila Ferre, Victor 164.48

2352 ***0444** Nieto de la Cierva, Emilia 590.00

2353 ****1411* Trofan, Alexandra 72.00

2354 ***7377** Gracia Navarro, Francisco 85.50

2355 ***4167** Sevilla Mantilla, Caridad 299.51

2356 ***1705** Mendez de la Torre, Paola 157.05

Page 3 of 6

10/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

18
33

23
49

07
76

65
36

58
65



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2357 ***9073** Alvarez Fernandez, Marta 238.43

2358 ***3435** Sancho Sanz, Laura 79.88

2359 ***7427** Andujar. Cabanillas , Vicente 49.05

2360 ***8953** SORIA CUTILLAS, JUAN MANUEL 97.20

2361 ***2148** CORREA ARAMAYO, MARIA PURIFICACION 304.67

2362 ***0679** GIL PITARCH, BASILIO 600.00

2363 ***8385** HIDALGO MADUEÑO, ANA MARIA 242.63

2364 ***5607** MUÑOZ MORILLO, FERNANDO 100.73

2365 ***2914** MORALES RIVEROL, MARIA NIEVES 167.79

2366 ***9979** Brugués Ros , Adrià 360.00

2367 ***9886** Núñez Castro, Carla 108.26

2368 ***2197** MARTIN FERNANDEZ, VICTORIA 162.58

2369 ***9607** Muñoz Arroyo, Miguel 139.65

2370 ***9802** JIMENEZ OCAÑA, ANGEL MARIA 80.00

2371 ***0438** Garcia Prieto, Amaia 232.50

2372 ***1983** Fernández Méndez , Francisco Javier 150.52

2373 ***3617** Flores Grima, Alonso 182.00

2374 ***1588** GONZÁLEZ GONZÁLEZ, JOSÉ MANUEL 98.10

2375 ***4158** Fontenla López , Josefa 255.00

2376 ***9499** Fernández Ezquerro, Andrea 189.20

2377 ***1116** Castillo García, Raquel 371.50

2378 ***5380** BELTRAN RIBAS, JOANA 275.40

2379 ***4797** Al Hourani , Nisreen 444.40

2380 ***2742** Redondo Amorós, María 82.00

2381 ***7148** Cea Garcia, Francisco Javier 65.10

2382 ***3047** Arana Valluerca, Miriam 280.50

2383 ***4590** Otegi Algaba , Félix 365.00

2384 ***3095** Sanchez giner, Rubén 195.00

2385 ***2123** Arcusa Gimeno, Judit 152.52

2386 ***2110** Fernández Esteban, Marta 205.00

2387 ***4951** CAMBRALLA ALARCON, VICENTE 95.32

2388 ***8252** Villaverde Gulías, Manuel 47.20

2389 ***5834** Chuliá Avilés, Eduardo 300.70

Page 4 of 6

10/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

18
33

23
49

07
76

65
36

58
65



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2390 ***2143** Rivas Ruiz, Eduardo 280.68

2391 ***9805** Olmos Zabal, María Pilar 133.92

2392 ***1542** Colomeda Moret, Pere 195.50

2393 ***5549** Gomez gonzalez, Miriam 176.00

2394 ***7032** HERNANDEZ VILLANOVA, ALBERTO 145.00

2395 ***2866** Alonso feijóo, Soraya 90.00

2396 ****6733* Fajardo Hidalgo, Jackson Luis 378.03

2397 ***0400** Moyano de Luis, Jordi 334.78

2398 ***1183** Lopez ortiz, Iñigo 89.00

2399 ****1249* Trikic, Mladen 109.77

2400 ***3473** Álvarez Ceballos, Olga 261.36

2401 ***6083** Capilla moreno, Fco Javier 129.20

2402 ***3052** Tatay Aranda, Juan Antonio 157.70

2403 ***9152** Alemañ Sanmartín, Margarita Isabel 114.50

2404 ***5891** Candel Serra, Immaculada 571.75

2405 ***1280** ALVAREZ CASTRO, ISAAC 141.08

2406 ***6595** Lanzas López, Javier 72.00

2407 ***8121** torres raso, felix 363.96

2408 ***9805** Gómez Lahoz, César 265.00

2409 ***2653** Rodríguez Alves, Irene 155.35

2410 ***2787** NIETO MITFESSEL, NOELA 126.36

2411 ***0826** RODRIGUEZ GONZALEZ, M EVA 57.60

2412 ***6637** losada aleman, luis miguel 186.01

2413 ***4596** Arca Vazquez, Jose Manuel 232.00

2414 ***3900** Arroyo Rodríguez, Sergio 159.53

2415 ***2525** López San Román, Francisco Javier 119.85

2416 ***5583** ARRIBAS HERNANDO , ANA MARIA 195.53

2417 ***4675** Ruiz-Olalde Izco, Mónica 167.49

2418 ***5373** ARANDA TEJERO, MARIA CARMEN FELICITAS 317.00

2419 ***9062** Barañano, Leire 285.38

2420 ***4777** Fortea Tarazona, Paqui 559.30

2421 ***3735** Bruno Rodriguez, Antonio 359.10

2422 ***9970** NAVARRO ALBALADEJO, Jesus 515.00

Page 5 of 6

10/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

18
33

23
49

07
76

65
36

58
65



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2423 ***5262** Herrero Jiménez, Beatriz 218.13

2424 ***4442** Villaverde Lujan, Alejandro 91.63

2425 ***6602** Rubio Breton, Alberto 582.22

2426 ***8654** GARRIDO HERREROS, VIRGINIA 582.22

2427 ****3274* bonomi, lorenzo 300.48

2428 ***4407** BERNAL ROMERO, MONTSERRAT 137.00

Page 6 of 6

10/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

18
33

23
49

07
76

65
36

58
65


		2021-12-10T09:25:15+0100




